1

2019年 3月 15日

各 位

会 社 名 アルフレッサ ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長    久保  泰三

（コード番号２７８４ 東証一部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  根本  壮一

（ＴＥＬ：０３－５２１９－５１０２）

華潤医薬商業集団有限公司との包括的な戦略的業務提携に関するお知らせ

当社は、2019年 2月 27日開催の取締役会において、中国の医薬品卸売大手である「華潤医薬商業

集団有限公司（本社：中華人民共和国北京市、董事長：李 向明、以下「華潤医薬商業」といいます）」と

の間で、包括的な戦略的業務提携に関する合意書を締結することを決議した上で、本日、両社の代表

者による合意書の調印式を行ないましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

華潤医薬商業は、中国の複合企業グループである「華潤(集団)有限公司（本社：中華人民共和

国香港特別行政区、董事長：傅 育宁）」の医薬部門に属する大手企業で、医薬品等の卸売販売、

物流配送およびサプライチェーン関連サービスを提供しております。1950年の設立以来、順調に成

長を続け、2017年の売上高では中国第2位の医薬品卸売企業として、中国27省に180社を超える子

会社を有し、大病院を5,000軒以上カバーするなどビジネス基盤を持っています。

アルフレッサグループは「16-18 中期経営計画 明日への躍進」において、ヘルスケアコンソーシ

アムの実現に向けた重点方針として「アジアを中心とした事業拡大」を掲げております。当社グルー

プは、華潤医薬商業との包括的な戦略的業務提携の合意書の締結により、巨大なマーケットであ

る中国の医薬品流通市場において新たな事業を開発し、中国の病院などのお客様に幅広くアプロ

ーチしてまいります。

２．業務提携の内容

 両社は包括的な戦略的業務提携を締結し、お互いの持つブランド力、医療機関等の販売・物流のネッ

トワークやノウハウなどの経営資源を持ち寄って、中国の医薬品流通市場における院内サプライチェ

ーン管理や新たな薬局ビジネスモデルの構築、日中の商品輸出入業務などについて、共同で事業の

開発・実現に向けた協議を行なってまいります。

2

３．業務提携の相手先の概要(2019年 2月 25日現在)

※人民元は 2019年 3月 12日の為替レート（CNY＝16.58円）で計算しております。

４．今後の見通し

  現時点において、当面、連結業績への影響は軽微であると予想しています。

以 上

① 名 称 華潤医薬商業集団有限公司

② 所 在 地 中華人民共和国北京市東城区安定門内大街２５７号

③ 代表者の役職・氏名 董事長 李 向明

④ 事 業 内 容 医薬品等の卸販売、物流配送およびサプライチェーン関連

サービスの提供

⑤ 資 本 金 51.91億元（約 860億円）※

⑥ 設 立 年 月 日 1950年

⑦ 大株主及び持株比率 華潤医薬集団有限公司：100％

⑧ 上場会社と当該会社との間の関係

 資 本 関 係 資本関係はありません

 人 的 関 係 人的関係はありません

 取 引 関 係 取引関係はありません

⑨ 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2015年 12月期 2016年 12月期 2017年 12月期

売上高 978.6億元

（約 1兆 6,225億円）※

1,146.1億元

（約 1兆 9,002億円）※

1,266.7億元

（約 2兆 1,001億円）※